MUNICíPIO DE TUPANDI
Fones: (51) 3635-8222 - 3635-8040 - 3695-8030

Av. Salvador, 1919 - CEP; 95775-000 - TUPAND|-RS

PROJETO DE LEI NO 3212025 TUPANDI, 28 DE FEVEREIRO DE 2025

AUToRIZA o ExEcUTIVo [,IUNICIPAL FIRIVIAR
TERMO DE PARCERIA COM O CONSELHO
COMUNITÁRIO PRO-SEGURANÇA PÚBLICA
CONSEPRO - CNPJ no 08.087.506/000í _91 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1'Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, nos têrmos do art. 31, ínciso ll da
Lêi Fedêral no '13 019 de 31 de jutho de 2014, firmar parceria na [Iodalidade de Termo
de Fomento com o Consetho Comunitário pro-segurança públjca _ CONSEPRO _

CNPJ no 08.087.50ô/OOO 1-91 , dêstinado a promover ações voltadas à segurança
pública do l\runicipio de Tupandi.

§ 'lo O Termo de Fomento guardará pertinêncja com o projeto constante do plano de
Trabalho aprovado pelo ftIunicípio e seguirá os preceitos definidos no ptano de
Trabalho ajustado entre os partícipes, em regjme de mútua cooperaçâo.

§ 2o Em cumpímento aos preceitos legais cogentes da Lei Federal no 13 Oj9/2014, o
Poder Executivo poderá ajustar as disposiçôes e/ou termos de ajurt".

-Art. 2'Caberá à Entidade parceira cumprir as atividades, metas e objetivos que
deverâo constar do lermo de Fomento e plano de Trabalho que seÉ celeLrado entre
o ft/]unicípio e CONSEpRO - CNpJ no 08. O87.EO6/OOO 1-91.

AÍ. 3oA participaÉo financêira do Municipio será de até R$ 3O.OOO,OO (trjnta mil
rêais) anuais, cujo valoÍ deverá ser emprêgado em dêspesas identificadas no plano de
Irabalho, objêto do Anexo único desta Lêi nos termos de condiçôes constantês do
Plano de Trabalho que comporá o lermo de Fomento a ser celebraào

§ 10 O prazo de vigência da parceria a ser celebrada será pêlo periodo de março de
2025 -a dezêmbro dê 2025, podendo sêr prorogado, desde que êntabutado em
obediência aos ditames e limites temporais legajs.

AÉ. 4" Sâo deveres da Entidade beneficiadai

I - movimentar os recursos constantes da presente Lei, através de conta bancãria
específica destinada à aplicaçâo dos recursos nesta Lei autorízados;

ll - prestar contas dos recursos recebidos até 30 (trinta) dias após o repasse de cada
parcela;

lll - empregar os rêcursos no objeto do plano de Irabaiho.

*

MUNICíPIO DE TUPANDI
Fones: (51) 3635-8222 - 3635-8040 - 3635-8030

Av. Salvador, 1919 - CEp: 9S77S-OO0 - TUPAND|-RS

AÉ. 50 O repasse do valor previsto no art. ,lo será efetuado
parcelas iguais e sucessivas de R$ 3.000,00 (três mil reais)
Plano de Trabalho

§ 2'A falta de prestaÉo dê contas dê uma parcela suspenderá novos repasses até a
regularizaçào da prestação de contas pendente.

AÉ. 60 O Termo de parceria será celebrado na Íorma pÍevjsta na Lei Federal
no 13.019/20.14.

Al..7oEm atendimento ao disposto na Lei Federal no 1g.O1gl2}14, com vistas a
celebraçáo da parceria de quê trata essa Lei, é reconhecida como inexigiver o
chamamento público.

Art. SoAs despesas decorrentes desta Lei conerão por conta de dotrção orçâmentárja
espêcífica.

AÉ. 90. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicaçáo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TUPANDI, RS,

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de 2025.

.J..,"911- i,,,",SS

de forma parcelada, em 1O

cada uma, conforme prevê

PAULIIIHO LUDWIG

Prefeito Municipal

MUNICíPIO DE TUPANDI
Fones: (51) 3635-8222 - 3635-8040 - 3635-8030

Av. Salvador, 1919 - CEP: 95775-000 - TUPANDI-RS
MENSAGEM

Encaminhamos o presente projeto de Lei no O32:2O2S, que AUTORIZA O
EXECUIIVO MUNICIPAL FIRIIIAR TERI/O DE PARCERIA PARA CONSEPRO.
CNPJ NO 08,087.506/000,1-91 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS,

Apresentamos em anexo, o projeto de Lei que versa sobre a parce a na
l\rodalidade de lermo de Fomento com o Conselho Comunitário pro_segurança
Pública - CONSEPRO, destinado a promover açôes voltadas à seguranç2 pública do
Município de Tupandj, por meio de campanhas e informativos, no que diz respeito à
protêção do indivíduo e em prol da segurança pública.

As aÇôes voltadas à segurança pública do Município, bem como as metas e
atividades constam do plano de Trabalho que integra o presente projeto de Lei, motivo
pelo qual fica dispensado maiores justificativas nessa missiva.

O CONSEPRO de Tupandi atua de maneira ativa em ações e projetos que
visam diminuir a criminalidade e a violência do município, além de angariar recursos
para custeio de despesas de manutençâo da entidade civil.

A êntidadê visa aplicar os recursos financeiros com despesas de custeÍo e
cedência de mão de obra para melhorias da garagem e coiinha do prédio da
Delegacia de Polícia de Bom princípio, pagamento da manutençâo e conserto dos
veículos, aquisiçâo de êquipamentos de ínformática, materiai de limpeza para
Delegaciê da Policia Civil, conserto e manutençâo de veículos da Brigada Mititar,
manutençáo e aquisiçâo de equipamentos para Brjgada Militar, no intuito de diminuir
as ocorrências de crjmes, informando a população sobre seus direitos e deveres e,
ainda, promover a aproxjmaçáo, agilidade e eficiência entre a entidade e os órgâos de
segurança pública, como Brigada Militar e polícia Civil.

Sendo o que havíamos para o momento, esperamos a aprovação do texto na
forma ora encaminhada.

GABINETE DO PREFEITO IViUNICIPAL DE IUPANDI, RS,

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de 2025.

/#'
PAUÉÍIíHo LUDwlG

Prêfeito lllunicipat